
 
 

Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie 
“Massimo Severo Giannini” (ISSIRFA) 

CNR-ISSIRFA 

Via dei Taurini n.19 – 00185 Roma 

Tel. 06 49937700 – segreteria@issirfa.cnr.it; direttore@issirfa.cnr.it 
www.issirfa.cnr.it 

 

 
 
 
OGGETTO: Decisione a contrattare – spese per la Sala di formazione del convegno ISSiRFA CNR 
Eu Collesion Policy- Belgrado 

 
IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione della legge n. 165 del 27 settembre 2007”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” ed in particolare l’art. 4 e 
19 comma 1; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con DPCNR n. 93 del 19 luglio 
2018;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 del 18 febbraio 2019, nonché il 
Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con DPCNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, ed in particolare l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare” e la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016 e successive modifiche; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, come successivamente 
modificata e integrata; 

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 del 12 aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in 
particolare l’art. 125; 

mailto:segreteria@issirfa.cnr.it
mailto:direttore@issirfa.cnr.it
https://www.issirfa.cnr.it/


 
Unità Comunicazione afferente alla Presidenza 

 

CNR-Unità Comunicazione 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 163/2006”; 

VISTO il decreto legge n. 52 del 7 maggio 2012, convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012 
recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 
135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTA la legge 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” oltre che 
l’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006 che prevede tra l’altro che l’affidamento di forniture debba avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13 agosto 2010 e il decreto legge n. 187/2010 convertito nella legge 
n. 217 del 17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
alle commesse pubbliche; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il vigente Regolamento CNR pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 8 giugno 2013 n. 133, 
recante “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” che individua le tipologie di 
forniture e servizi all’acquisizione dei quali è possibile procedere in economia, ed in particolare gli 
articoli 11 che individua il ricorso all’affidamento diretto con l’acquisizione di un solo preventivo 
entro il limite massimo di spesa pari ad Euro 40.000,00 (Iva esclusa) e l’art. 12 per importi 
compresi tra Euro 40.000,00 e la soglia comunitaria l’acquisizione a cottimo fiduciario previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici; 

VALUTATA la necessità di disporre: di una Sala di formazione per  i relatori e i partecipanti, 
dell’alloggio per i relatori e del servizio dei ristorazione per i partecipanti alle attività formative che 
si terranno tra l’8 e il 10 maggio a cura  dell’Istituto ISSIRFA CNR; 

VISTO che la voce di spesa rientra nella tipologia “acquisto di servizi per l’organizzazione di 
mostre, seminari, congressi etc. etc. “” di cui all’articolo 4 lettera l) del Regolamento CNR sopra 
richiamato;  

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura mediante 
procedura in economia di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 comma 1, lett. b) nel rispetto della 
massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dagli artt. 28 del D.Lgs. 163/2006 e 3 del 
“Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” del CNR; 

VALUTATA l’opportunità di procedere per la liquidazione delle spese  attraverso bonifico bancario; 

CONSIDERATO che la Responsabile della ricerca dott.ssa Raffaella Coletti ha provveduto a 
verificare  e valutare tre preventivi  presso   tre strutture situate a Belgrado, riportate nella tabella 
allegata alla presente determinazione;  

CONSIDERATO  che è possibile preventivare una spesa complessiva per ristorazione, alloggio  e 
per trenta partecipanti al Seminario nell’ordine di  € 2.900,00 e che la copertura finanziaria della 
spesa è prevista nella voce di capitolo 13038 “Spese per l’organizzazione di convegni” GAE 
P0000230 su fondi  di competenza 2023; 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it


 
Unità Comunicazione afferente alla Presidenza 

 

CNR-Unità Comunicazione 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 

 

D E T E R M I N A 
 

- la scelta di realizzare il Seminario previsto per i giorni 9-10 maggio presso l’Hotel Mercure 
Belgrado in quanto può  soddisfare complessivamente le necessità inerenti alle attività 
formative ad un prezzo congruo; 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 10 del D.lgs 
163/2008 il Dott. Fabrizio TUZI il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 
ruolo; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta ammonta a € 2.900,00 (eventuale IVA 
inclusa) è contenuta nei limiti dell'impegno successivamente specificato; 

 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

o tempi di consegna:  8-10 maggio 2023;  
o luogo di consegna: KNEZA MILOŠA 5 - 11000 BELGRADE – SERBIA; 
o modalità di pagamento tramite due tranches: 1) per il 50% del costo presunto prima 

dell’inizio del seminario 2) il restante a saldo a termine del seminario e 
presentazione di fattura complessiva; 

 

- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 13038/2023 GAE P0000230.  
 
 

IL DIRETTORE  
 

          Prof. Giulio Salerno 

 
 
 
 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it

		2023-04-27T18:51:39+0200
	Giulio Salerno




